
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.02.2019                                             № 74                                           г. Цимлянск 

 

О внесение изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района 

от 12.03.2018 №114 «Об утверждении  

антикоррупционных стандартов в сфере 

деятельности органов местного  

самоуправления в муниципальном 

образовании «Цимлянский район» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009  № 218-ЗС «О 

противодействии коррупции в Ростовской области», с целью предупреждения 

коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления в 

муниципальном образовании «Цимлянский район, руководствуясь частью 8 

статьи 51 Устава муниципального образования «Цимлянский район», в целях 

привидения нормативных правовых актов Администрации Цимлянского района 

в соответствие с действующим законодательством, Администрация 

Цимлянского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

12.03.2018 №114 «Об утверждении антикоррупционных стандартов в сфере 

деятельности органов местного самоуправления в муниципальном образовании 

«Цимлянский район» изменения, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы по строительству, ЖКХ и архитектуре Администрации Цимлянского 

района.  

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел 

строительства и муниципального хозяйства 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 08.02.2019 № 74 

 

Изменения, 

вносимые в постановление Администрации Цимлянского района 12.03.2018 

№114 «Об утверждении антикоррупционных стандартов в сфере деятельности 

органов местного самоуправления в муниципальном образовании  

«Цимлянский район» 

 

1. Пункт 1 постановления дополнить подпунктом 1.6 следующего 

содержания: 

«1.6. Антикоррупционный стандарт отдела строительства и 

муниципального хозяйства Администрации Цимлянского района». 

 2. Дополнить постановление приложением № 6 следующего содержания: 

 

«Приложение № 6 

к постановлению Администрации 

Цимлянского района 

от 12.03.2018 № 114 

 

АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ  

отдела строительства и муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района  

 

1. Общие положения 

1.1. Антикоррупционный стандарт в сфере строительства и 

муниципального хозяйства (далее ‒ антикоррупционный стандарт) 

представляет собой единую систему запретов, ограничений и дозволений, 

обеспечивающих предупреждение коррупции в сфере осуществления 

Администрацией Цимлянского района деятельности по строительству и 

муниципальному хозяйству. 

1.2. Наименование разработчика антикоррупционного стандарта: 

Администрация Цимлянского района. 

1.3. Перечень основных применяемых нормативных правовых актов:   

1.3.1.  Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

1.3.2.  Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии 

коррупции в Ростовской области»; 

1.3.3.  Гражданский кодекс Российской Федерации;  

1.1.4.  Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

1.3.5. Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 



3 

1.3.6. Трудовой кодекс Российской Федерации;  

1.3.7.  Уголовный кодекс Российской Федерации; 

1.3.8.  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 

2. Цели и задачи введения антикоррупционного стандарта 

 

 2.1. Антикоррупционный стандарт представляет собой единую для 

определенной сферы деятельности Администрации Цимлянского района 

систему запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих 

предупреждение коррупции. 

 2.2. Введение антикоррупционного стандарта осуществлено в целях 

совершенствования деятельности Администрации и создания эффективной 

системы реализации и защиты прав граждан и юридических лиц. 

 2.3. Задачи введения антикоррупционного стандарта: 

-создание системы противодействия коррупции в Администрации Цимлянского 

района; 

- устранение факторов, способствующих созданию условий для 

проявления коррупции в Администрации Цимлянского района; 

- формирование в Администрации Цимлянского района нетерпимости к 

коррупционному поведению; 

- повышение эффективности деятельности Администрации Цимлянского 

района; 

- повышение ответственности муниципальных служащих и работников  

Администрации Цимлянского района при осуществлении ими своих прав и 

обязанностей; 

- введение возможности мониторинга со стороны граждан, общественных 

объединений и средств массовой информации деятельности Администрации 

Цимлянского района. 

 

3. Запреты, ограничения и дозволения, 

обеспечивающие предупреждение коррупции в деятельности Администрации 

 

 3.1. Запреты, ограничения и дозволения устанавливаются в соответствии 

с нормами законодательства Российской Федерации и Ростовской области.  

 3.2. Перечень запретов, ограничений и дозволений в сфере строительства 

и муниципального хозяйства приведен в разделе 7 настоящего 

антикоррупционного стандарта.  

 

4. Требования к применению и исполнению 

антикоррупционного стандарта 

 

 4.1.  Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности 

Администрации Цимлянского района при осуществлении своих функций и 

исполнения полномочий в сфере строительства и муниципального хозяйства. 



4 

 4.2.  Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения всеми 

должностными лицами отдела строительства и муниципального хозяйства 

Администрации Цимлянского района. 

 4.3. За применение и исполнение антикоррупционного стандарта несут 

ответственность муниципальные служащие и работники Администрации 

Цимлянского района. Общую ответственность за применение и исполнение 

антикоррупционного стандарта в сфере строительства и муниципального 

хозяйства несет заместитель главы Администрации Цимлянского района по 

строительству, ЖКХ и архитектуре.  

 

5.  Требования к порядку и формам контроля за соблюдением 

Администрацией Цимлянского района установленных запретов, ограничений и 

дозволений 

 

 5.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и 

дозволений осуществляет комиссия по координации работ по противодействию 

коррупции в муниципальном образовании «Цимлянский район» (далее по 

тексту – Комиссия). 

 5.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов, 

ограничений и дозволений. 

 5.2.1. Отчеты руководителей органов Администрации Цимлянского 

района о применении антикоррупционного стандарта. 

 Отчеты предоставляется ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным. 

 В случае необходимости Комиссия имеет право запрашивать 

информацию о соблюдении установленных запретов, ограничений и 

дозволений в иные сроки. 

 5.2.2.  Обращения и заявления муниципальных служащих и работников 

органов местного самоуправления в Комиссию о фактах или попытках 

нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений. 

 5.2.3.  Обращения и заявления граждан, общественных объединений и 

средств массовой информации Комиссию о фактах или попытках нарушения 

установленных запретов, ограничений и дозволений. 

  

6. Порядок изменения установленных запретов, 

ограничений и дозволений 

 

 6.1. Изменение установленных запретов, ограничений и дозволений 

производится путем внесения изменений в настоящий антикоррупционный 

стандарт. 

 6.2. Предполагаемые изменения в обязательном порядке 

рассматриваются и согласовываются с Комиссией. 

 

 

 



5 

7. Специальная часть 

 

 7.1. Запреты, ограничения и дозволения в сфере строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, транспорта, связи и топливно-

энергетических ресурсов.  

 7.2. Нормативное обеспечение исполнения полномочий Администрации 

Цимлянского района в сфере строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства, дорожного хозяйства, транспорта, связи и топливно-энергетических 

ресурсов: 

- Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

- Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 

- Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике». 

 7.3. В целях предупреждения коррупции в сфере строительства и 

муниципального хозяйства устанавливаются следующие:  

 Запреты:  

 - Получать в связи с исполнением должностных обязанностей 

вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 

вознаграждение, ссуды, услуги, оплаты развлечений, отдыха, транспортных 

расходов и иные вознаграждения); 

 - Использовать в неслужебных целях средства материально-

технического, финансового обеспечения, другое муниципальное имущество, 

служебную информацию; 

 - Осуществлять нецелевое использования бюджетных средств, 

предоставленных Администрации Цимлянского района, для исполнения 

конкретных полномочий. 

 Дозволения: 

 - Получать в органах государственной власти Ростовской области 

консультативную и методическую помощь. 

 

 

 

 


